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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 427 , daté S.6.2010

PER

ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E AGJENCISE KOMBETARE
TE PLANIFIKIMIT TE TERRITURIT

Né mbéshtetie té pikés 5, t& nenit 100, t€ Kushtetutés, té nenit 6, t&
ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore”, dhe t& shkronjés “b”, t& pikés 6, t& nenit 6, t& ligjit nr.107/2014,
“pgr planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t& ndryshuar, me propozimin €
ministrit t& Zhvillimit Urban, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1. Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, né vijim AKPT,
organizohet dhe funksionon né pérputhje me két¢ vendim dhe me ligjin
nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t& ndryshuar.

2. AKPT-ja éshté person juridik publik, buxhetor, me pérgjegjési planifikimi,
né vardsi t& ministrisé pérgjegjése pér géshtjet e planifikimit dhe zhvillimit
urban, me seli né Tirané.

3. AKPT-ja ka stemén, logon dhe vulén e vet zyrtare, t& cilat miratohen nga
ministri pérgjegjés pér zhvilllimin urban, me propozimin e drejtorit té
Pérgjithshém t& AKPT-sé.

4. Stema pérbéhet nga stema e Republikés sé Shqipérisé, me shénimet:
“Republika e Shqipérisé¢, Ministria e Zhvillimit Urban, Agjencia
Kombétare e Planifikimit t& Territorit”, né pérputhje me vendimin nr.474,



II.
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daté 10.7.2003, t& Késhillit t8 Ministrave, “Pér ményrén e pérdorimit (&
stemés s& Republikés si dhe raportin e pérmasave t& saj”, t€ ndryshuar.

Vula zyrtare e AKPT-sé ka formén dhe elementet ¢ pércaktuara né pikén 2,
t& vendimit nr.390, daté 6.8.1993, t& Ké&shillit t& Ministrave, “Pér rregullat
e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe ruajtjes s& vulave zyrtare”, té
ndryshuar. Vula e AKPT-sé prodhohet, administrohet dhe ruhet né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I AKPT-sé

. AKPT-ja &sht& institucion me pérgjegjési planfikimi, n& varési t& ministrisé

pérgjegjése pér ¢éshtjet e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, q€ e shtrin
veprimtaring e saj né t& gjithé territorin e Republikés s& Shqipérisé.

AKPT-ja drejtohet nga drejtori i Pérgjithshém, i cili organizon dhe drejton
veprimtaring e saj dhe pérgjigjet pérpara ministrit pérgjegjés pér zhvillimin
urban.

Drejtori i Pérgjithshém i AKPT-s& emérohet, lirohet dhe shkarkohet nga
detyra me urdhér t& Kryeministrit, me propozimin e ministrit pérgjegjés pér
zhvillimin urban, né pérputhje me legjislacionin n& fuqi.

Zévendésdrejtori i Pérgjithshém i AKPT-sé, i cili &sht&, njékohésisht, edhe
drejtor i njé drejtorie, emérohet, lirohet dhe shkarkohet nga detyra me
urdhér t& ministrit pérgjegjés pér zhvillimin urban, me propozimin e
drejtorit t& Pérgjithshém té AKPT-s€.

AKPT-ja &shts institucion buxhetor, qé financohet nga buxheti i shtetit,
donacione té& jashtme dhe burime t& tjera té ligjshme. AKPT-ja siguron t&
ardhura edhe nga shérbimet e kryera prej saj ndaj paléve té tjera. Tarifat ¢
kétyre shérbimeve pércaktohen sipas legjislacionit pérkatés né fuqi.

AKPT-ja administron fonde buxhetore dhe ato t& siguruara nga shérbimet
ndaj paléve t& tjera, sipas rregullave dhe parimeve t& sistemit buxhetor né

Republikén e Shqipérisé.
Struktura dhe organika e AKPT-s& miratohet me urdhér t& Kryeministrit.
PERGJEGJESITE DHE DETYRAT E AKPT-sé

AKPT-ja, né zbatim t& ligjit nr.107/2014, “Pér planfikimin dhe zhvillimin e
territorit”, t&8 ndryshuar, ka pérgjegjési t& natyrés bashkérenduese. Ajo
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bashkérendon proceset e hartimit t& dokumenteve t€ planifikimit e
zhvillimit té territorit dhe mbéshtet bashkérendimin vertikal e horizontal
ndérmjet autoriteteve t& planifikimit t& territorit. N& kuadér t&
bashkérendimit t& veprimtarive dhe punés sé institucioneve né fushén e
planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, ajo:
a) zhvillon mbledhje, takime dhe konsultime me autoritetet pérgjegjése
kombétare e vendore té planifikimit té territorit;
b) harton dhe zbaton politika qé lehtésojné, nxisin dhe mbéshtesin
bashképunimin ¢ bashkérendimin e veprimtarive n& ¢do nivel;
¢) bashkévepron dhe shkémben t& dhéna me kéto autoritete, me synim
harmonizimin e trajtimit t& ¢éshtjeve té réndésisé kombétare e vendore
né fushén e planifikimit té territorit,
¢) ofron asistencé, késhillim, t& dhéna dhe informacion, me synim
garantimin e standardeve dhe t& cilésisé né trajtimin e ¢éshtjeve t&
réndésisé kombétare e vendore né fushén e planifikimit t& territorit.

2. AKPT-ja udhéheq, koordinon dhe ndérlidh veprimtarité pér modernizimin
e modelit t¢ planifikimit dhe promovimin e praktikave novatore né
arkitekturd e planifikim. N& kété kuadér, ajo:

a) pérpunon, nxit, zbaton dhe pérfshihet né nisma pér p&rmirésimin e
modernizimin e modelit t& planifikimit t& territorit;

b) organizon, ndjek, zbaton, merr pjesé né projekte pilot apo aktivitete t&
ngjashme, brenda dhe jashté vendit, q& synojné promovimin ¢
modeleve novatore t& planifikimit t& territorit dhe praktikave (€ reja né
arkitekturé e planifikim;

¢) kujdeset pér ndérlidhjen ndérmjet projekteve apo veprimtarive q&
paraqesin risi né fushé&n e planifikimit dhe ekspertizés vendase apo t&
huaj si dhe pér zhvillimin e zbatimin ¢ kétyre projekieve e
veprimtarive.

3. AKPT-ja éshté pérgjegjése pér informimin e proceseve t& pérmirésimit t&
legjislacionit t& planifikimit dhe zhvillimit t& territorit. Ajo i propozon
Késhillit t& Ministrave, népérmjet ministrit pérgjegjés pér zhvillimin urban,
rishikimin e akteve apo hartimin ¢ akteve t& reja nénligjore, né zbatim té
ligjiit nr.107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, té
ndryshuar, apo edhe hartimin e instrumenteve t& reja ligjore n€ fushén e
planifikimit dhe arkitekturés.

4. AKPT-ja éshté pérgjegjése pér administrimin dhe mirémbajtjen e bazés s&
integruar 18 t& dhénave té planifikimit dhe zhvillimit t& territorit. N& kété
kuadér, AKPT-ja:

a) organizon, administron, pérditéson dhe mirémban Regjistrin e
Integruar té Territorit;
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b) monitoron, né vazhdimési, pérputhshmériné e akteve té botuara né
Regjistrin e Integruar té Territorit me ligjet dhe dokumentet e
planifikimit né fugi dhe ofron propozime e asistencé pér garantimin e
pérputhshmérisé;

¢) harton, pérditéson, pérmiréson né vazhdimési dhe shpérndan standarde
teknike t& administrimit t& Regjistrit t& Integruar t& Territorit;

¢) u ofron asistencé autoriteteve té planifikimit pér ményrén e regjistrimit
dhe t& administrimit t& té€ dhénave né Regjistrin e Integruar té
Territorit.

5. AKPT-ja &éshté pérgjegjése pér informimin e publikut pér proceset e
planifikimit t& territorit si dhe pér nxitjen e pjesémarrjes s€ tij gjaté
proceseve té& hartimit ¢ zbatimit t& dokumenteve t& planifikimit.

6. AKPT-ja angazhon njésité e saj pérgjegjése pér t& siguruar standardet
ligjore, teknike dhe metodologjike t& fushés s& planifikimit e zhvillimit. N&
kété kuadér, ajo:

a) siguron qé hartimi i dokumenteve t& planifikimit t& territorit, n€ nivel
qendror dhe vendor, t& jeté né pérputhje me dispozitat e ligjit
nr.107/2014, “Pér planfikimin dhe zhvillimin e territorit”, t&
ndryshuar, népérmjet ofrimit t¢ ndihmés teknike pér autoritetet
pérgjegjése pér planifikimin e territorit. Masat q¢ ndérmerr AKPT-ja
pér kété géllim, pérfshijné:

i. ofrimin e t& dhénave elektronike bazé dhe normave teknike t&
planifikimit t& territorit q& duhet t& shfryt€zohen gjaté hartimit t&
dokumenteve t& planifikimit, n& nivel kombétar e vendor;

ii. zhvillimin e trajnimeve pér pérdorimin e t& dhénave elekironike
bazé dhe normave teknike t& planifikimit t& territorit para se té
filloj& hartimi i dokumenteve t€ planifikimit;

iii. vlerésimin e pérputhshmérisé sé dokumenteve t& planifikimit né
shqyrtim me Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe planet ¢ tjera
kombétare, né bazén e parimit té hierarkis€ s&€ dokumenteve té
planifikimit, si dhe kontrollin e tyre me t& dhénat elektronike
bazé e normat teknike t& planifikimit.

b) pérgatit dhe boton manuale metodologjike pér planifikimin e territorit;

¢) siguron pérgatitjen e standardeve teknike t& administrimit t& Regjistrit
t&¢ Integruar té Territorit dhe ofron ndihmé pér insitucionet, pér
garantimin e cilésisé maksimale né regjistrimin dhe administrimin e
pavarur t& kétij regjistri, né pérputhje me parashikimet e pikés 4, t&
kreut 111, t& kétij vendimi.

7. AKPT-ja &sht& pérgjegjése pér pérgatitien e studimeve pér Sistemin e
Integruar t& Planifikimit né Republikén e Shqipérisé dhe propozimet pér
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IV.

ministrin pérgjegjés pér zhvillimin urban, Késhillin Kombétar t&€ Territorit
dhe Késhillin e Ministrave pér masat pér zhvillimin e géndrueshém t&
territorit dhe pér procese e veprimtari né lidhje me planifikimin e
zhvillimin e territorit. Pér k&g qéllim, AKPT-ja kryen veprimtari
kérkimore, analiza dhe studime né funksion t& propozimit, mbéshtetjes apo
informimit t& proceseve vendimmarrése dhe t& pérmirésimit t€ politikave
né fushén e planfikimit dhe zhvillimit t€ territorit.

AKPT-ja kujdeset q& produktet e veprimtarisé kérkimore, analizuese ¢
studimore, t& kryera né pérmbushje t& detyrimeve t& pikés 7, t& kreut III, t&
kétij vendimi, apo si rezultat i praktikés dhe veprimtaris¢ s€ saj, t'i vé&ré né
dispozicion t& zhvillimit t& qéndrueshém urban né Shqipéri. Me urdhér t&
drejtorit t& Pérgjithshém t& AKPT-sé, dokumente t& caktuara mund t&
botohen né formén e studimeve, broshurave apo materialeve didaktike si
dhe t& vihen né& dispozicion t& trajnimit e aftésimit profesional t&
profesionistéve t& planifikimit dhe zhvillimit urban apo né& dispozicion t&
publikut, népérmjet fages zyrtare t& internetit t¢ AKPT-s€. Rregulla mé t&
detajuara pér organizimin e késaj veprimtarie dhe pér strukturat pérgjegjése
t¢ AKPT-sé pércaktohen né rregulloren e funksionimit t& saj, t& miratuar
sipas pikés 6, t& kreut 11, t& kétij vendimi.

AKPT-ja, ¢do vit, harton Raportin Monitorues t&¢ Zbatimit t& Qéllimeve
dhe t& Objektivave, t& deklaruara né Planin e Pérgjithshém & Territorit dhe
planet e detajuara pér zona me réndési kombétare. Njésia pérgjegjése e
AKPT-s& pér hartimin e kétij raporti dhe afati brenda t& cilit ai pérgatitet
pércaktohen né rregulloren e funksionimit t& AKPT-sé, t&¢ miratuar sipas
pikés 6, t& kreut I1, t€ kétij vendimi.

MBIFSHTETJA E ZHVILLIMIT DHE KUALIFIKIMIT
PROFESIONAL TE PROFESIONISTEVE TE PLANIFIKIMIT

AKPT-ja 8shté pérgjegjése pér zhvillimin e trajnimeve pér profesionistét e
sektorit publik e privat, q& ushtrojné veprimtari profesionale n¢ fushén e
planifikimit t& territorit, pér zbatimin e ligjit nr.107/2014, “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit”, t& ndryshuar, dhe té akteve nénligjore q€ lidhen

me té.

AKPT-ja zhvillon trajnime né vazhdimési pér zhvillimin profesional dhe
pérditésimin e vazhdueshém té dijeve t& profesionistéve t& planifikimit t&
territorit, t& pércaktuar n& nenin 14, té ligjit nr.107/2014, “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit”, t&€ ndryshuar.

Me qéllim kualifikimin profesional fillestar t& profesionistéve té rinj dhe
zhvillimin profesional vazhdues t& profesionistéve aktivé t& planifikimit t&
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territorit, AKPT-ja organizon programe trajnimi fillestar dhe vazhdues,
duke véné né zbatim metodologji trajnuese moderne t& t& mésuarit
népérmjet punés dhe t& orientuara nga praktika. Sipas rastit, AKPT-ja,
népérmjet strukturave pérkatése, integron kéto programe me veprimtaring e
saj kérkimore, studimore e analizuese pér informimin e vendimmartjes,
politikave dhe legjislacionit t& planifikimit. Pér zbatimin e késaj pike,
AKPT-ja bashképunon me eksperts vendas e té huaj, institucione t& arsimit
t¢ larté vendase apo t& huaja, publike apo private, si dhe me organizata t&
tjera partnere. Rregulla mé té detajuara pér organizimin ¢ programeve (€
tilla, pérmbajtjen dhe procedurat miratohen nga drejtori i Pérgjithshém.

. AKPT-ja zhvillon trajnime pé&r pérdorimin e t& dhénave elektronike bazé e
normave teknike t& planifikimit t& territorit pérpara se t€ fillojé hartimi i
dokumenteve té planifikimit si dhe pér pérmirésimin e cilésive profesionale
e teknike t& autoriteteve té planifikimit.

. AKPT-ja, me qéllim ofrimin e mundésive t& aftésimit praktik p&r studentét
dhe profesionistét e rinj t& fushave qé lidhen me planifikimin e territorit,
mbéshtet organizimin, ¢do vit, 1& programeve t& praktikave t€ punés, &
organizuara nga ministria pérgjegjése pér miratimin e Planit Kombétar t&
Praktikave t€ Punés.

. Pérveg parashikimeve t& pikés 5, mé sipér, AKPT-ja organizon e zhvillon
edhe programe t& tjera praktikash profesionale pér studentét e fushave q&
lidhen me planifikimin e territorit, duke zbatuar metodologji t& t& mésuarit
népérmjet punds. Rregulla t& detajuara pér kohézgjatjen e kétyre
programeve, numrin e pérfituesve dhe kriteret q& duhet t& plotésojné ata,
bashképunétorét, kushtet dhe rregullat e praktikave profesionale
pércaktohen pér ¢do rast, me urdhér té drejtorit t& P&rgjithshém.

. AKPT-ja, me qgllim kualifikimin profesional t& profesionistéve t&
planfikimit né sektorin publik apo privat dhe studentéve apo
profesionistéve t& rinj t& késaj fushe, mbéshtet shk&émbimin ¢ dijeve dhe t&
ekspertizés me profesionisté t& planfikimit, akademiké, institucione

partnere dhe institucione akademike t€ huaja.

BASHKEPUN{MI NDERINSTITUCIONAL, ME PALET E TRETA
DHE ATO NDERKOMBETARE

. AKPT-ja, gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s¢ saj, ka t& drejté t& marré nga
organet e tjera shtetérore, gendore dhe vendore, t& gjithé ndihmén,
informacionin si dhe t& dhénat e nevojshme pér ushtrimin e funksioneve té



VL.

saj. Institucionet shtetérore kan& detyrim t& bashképunojné me AKPT-né,
té shkémbejné t& dhéna e té krijojné 1€ gjitha lehtésité pér pérmbushjen e
géllimeve dhe funksioneve gjaté veprimtaris€ sé saj.

AKPT-ja, né pérmbushje t& detyrave t& saj, bashképunon dhe bashkérendon
punén me institucionet e tjera, né nivel gendror ¢ lokal, dhe i ndihmon ato,
sipas pérgjegjésive t& pércaktuara n& ligjin nr.107/2014, “Pér planifikimin
dhe zhvillimin e territorit”, t& ndryshuar, dhe ng két€ vendim.

AKPT-ja bashképunon me organizata t& huaja e ndérkombétare, & synojné
mbéshtetjen e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, dhe me agjenci
partnere 1€ shteteve t& tjera. Ajo nxit, lehtéson dhe mbéshtet
bashképunimin ndérkombétar t€ autoriteteve kombétare e vendore té
planifikimit té territorit.

AKPT-ja, n8pérmjet njésisé pérkatése t& jetésimit t€ prioriteteve,
bashképunon me konsulenté vendas apo t& huaj, institucione publike,
institucione arsimore publike apo private, vendase ose t&€ huaja, si dhe me
organizata t& tjera partnere pér pérmirésimin e modernizimin e modelit t&
planifikimit t& territorit si dhe p&r organizimin dhe zbatimin e projekteve t&
ndryshme né fushén e planifikimit, urbanistikés dhe arkitekturés.

Pér qéllime t& informimit t& publikut dhe pérfshirjes s€ tij n€ procese
konsultuese n& fushén e planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, AKPT-ja
bashképunon me institucione, organizata vendase dhe t& huaja, me grupet e
interesit, shogériné civile dhe median.

Pér qéllime t& aftésimit praktik dhe kualifikimit profesional t& studentéve,
profesionistéve t& rinj dhe profesionistéve aktivé t& zhvillimit e planifikimit
t& territorit, AKPT-ja bashk&punon me profesionisté t& fushés, institucione
shtetérore, institucione arsimore, publike apo private, vendase apo t€ huaja,
si dhe me organizata partnere, vendase dhe t& huaja.

INFORMIMI DHE KONSULTIMI I PUBLIKUT

. AKPT-ja éshté pérgjegjése pér informimin e publikut p&r proceset e

planifikimit t& territorit. Pér kété qéllim, ajo:

a) ofron informacion pér publikun, népérmjet mjeteve t& komunikimit
publik, publikimeve, botimeve, konferencave dhe aktiviteteve t&
ndryshme informuese;

b) pérditéson, né& vazhdimési, informacionin e disponueshém pér
publikun né fagen zyrtare n€ internet,
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¢) organizon dhe zbaton veprimtari, nisma e projekte pér informimin ¢
publikut pér proceset e planifikimit t& territorit;

¢) siguron njé mjedis t& posagém pér komunikimin me publikun dhe né
shérbim t& tij.

2. AKPT-ja 8shté pérgjegjése pér inkurajimin dhe sigurimin e pjesémarrjes s&
publikut gjaté procesit t& hartimit dhe zbatimit t€ dokumenteve t&
planifikimit. Pér k&té qéllim, ajo:

a) kujdeset pér informimin e grupeve té interesit dhe publikut pér kéto
procese;

b) organizon dhe zbaton veprimtari pér konsultimin e grupeve té interesit
dhe publikut, me qéllim pérthithjen ¢ mendimeve gjaté proceseve t&
hartimit dhe zbatimit t& dokumenteve t& planifikimit;

¢) shérben si njé platformé ndérlidhése ndérmjet ekspertizés vendase,
grupeve té interesit e publikut dhe institucioneve qendrore né fushén e
planifikimit.

3. Veprimtarité konsultuese, né kuptim té pikés 2, mé sipér, pérfshijné, por pa
u kufizuar, tryezat e konsultimit publik, debatet publike, konferencat,
seancat informuese dhe dé&gjimore, me pjesémarrjen e ekspertéve,
akademikéve, grupeve t& interesit, organizatave vendase dhe t& huaja si dhe

shogérisé civile e publikut.

4. Pér qéllime t& informimit t& publikut dhe pérfshirjes s€ tij né procese
konsultuese né fushén e planifikimit, AKPT-ja bashképunon me organizata
vendase, t& huaja, ndérkombétare, me median e shkruar dhe elektronike,
institucione arsimore, publike apo private, grupe t€ interesit dhe shogériné
civile.

VII. REKRUTIMI I PUNONJESVE TE AKPT-sé

I. Marrédhéniet ¢ punds s& punonjésve t& AKPT-s¢ rregullohen sipas
procedurave té& parashikuara né ligjin nr.7961, daté¢ 12.7.1995, “Kodi i
Punés i Republikés sé& Shqipérisé”, t& ndryshuar.

2. Punonjésit e AKPT-s&, me pérjashtim t& punonjésve mbéshtetés, duhet t&
kené arsimin e larté profesional (& nevojshém, né pérputhje me aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi, dhe t& plotésojné kérkesat e veganta, q& pércaktohen
nga drejtori i Pérgjithshém.



VIIL. DISPOZITA TE FUNDIT

1. Urdhri pér miratimin e rregullores s¢ funksionimit t& AKPT-s€ miratohet
brenda 2 muajve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi.

2. Efektet financiare gé rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi pérballohen nga
buxheti i shtetit pér vitin 2016, miratuar p&r Ministrin€ e Zhvillimit Urban.

3. Deri né ristrukturimin e AKPT-sé dhe rekrutimin e stafit t&€ nevojshém,

pérgjegjésité e parashikuara né kété vendim kryhen nga njésit€ dhe stafi
ckzistues.

4. Ngarkohet Ministria e Zhvillimit Urban pér ndjekjen dhe zbatimin e kétij
vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe me porosi

ZEVENDESKRYEMINISTRI

MINISTRI I ZHVILLIMIT
URBAN

EGLANTINA GJERMENI
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MINISTRISE SE ZHVILLIMIT URBAN
MINISTRISE SE DREJTESISE

MINISTRISE SE FINANCAVE

MINISTRIT TE SHTETIT PER INOVACIONIN DHE
ADMINISTRATEN PUBLIKE

MINISTRIT TE SHTETIT PER MARREDHENIET ME
PARLAMENTIN

AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE
TERRITORIT

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE
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